
JORNALOFICIAL
Terça-feira, 23 de Maio de 2OOO

Suplemento

Sumário

pnEstoÊNCIA Do covERNo REcIoNAL
Decreto Regulamentar Regional n." 32/2A0A/N{

Altera a Lei Orgânica do Instituto de Habitação da Região Autónoma da Madeira.

PDF elaborado pela DATAJURIS



PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

Decreto Regulamentar Regional n." 3212000/M

de 23 de Maio

Altera a Lei Orgânica do Instituto de Habitação da
Região Autónoma da Madeira (IHM), aprovada pelo

Decreto Regulamentar Regional n.n 26192/[I,
de 7 de Outubro

Pelo Decreto Legislativo Regional n." l l l88/M, de 12 de
Novembro, foi criado o Instituto de Habitação da Região
Autónoma da Madeira (IHM).

Em conformidade com o disposto no artigo 15." do referido
decreto legislativo regional, o Decreto Regulamentar Regional
n." l8/89/ÌVI, de 6 de Setembro, e posteriormente o Decreto
Regulamentar Regional n." 26/921M, de 7 de Outubro, proce-
deram à sua regulamentação, nomeadamente estabelecendo a
sua componente orgânica e funcional.

Considerando as recentes alterações legislativas em
matérias relacionadas com o pessoal, de que se salienta o
Decreto Legislativo Regional n." 23199lM, de 26 de Agosto,
na presente oportunidade procede-se à criação de depar-
tamentos com vista à transição dos actuais chefes de
repartição.

Assim:
Nos termos da alínea d) do n." I do artigo 22J." e do n." 5

do artigo 231." da Constituição da República Portuguesa, das
alíneas c) e d) do artigo 69." do Estatuto Polít ico-
-Administrativo da Reeião Autónoma da Madeira. revisto
pela Lei rÌ.o 130/99,"de 2l de Agosto, e do Decreto
Legislativo Regional n.o 23199/M, de 26 de Agosto, o
Governo Regional da Madeira decreta o seguinte:

Artigo 1."

O artigo 16." da Lei Orgânica do Instituto de Habitação da
Região Autónoma da Madeira (IHM), aprovada pelo Decreto
Regulamentar Regional n." 26/921M, de 7 de Outubro, passa
a ter a seguinte redacção:

"Artigo 16."
t . . .1

a)
b)

l )
2)
r )
4)
s)
l )
2)
3)
4)
5 ì
6)

a)
b)
c)
d)
e)
0
o ìò,/

D;p;;i;;;; il Ë;i;ildi;;
$üil il É;;;;i;
Secção de Expediente e Arquivo.

J -

Departamento de Finanças e Orçarnento.

4 - O l)epartamento de Finanças e Ciçamento tem por
competências assegurar o expeciiente, o processa-
mento e o arquivo dos processos de despesa e de
receita e proceder aos seus regisl.os, escriturar os
livros de contabil idade, prestar informações de
cabimento e processar pagamentos e compreende as
seguintes secções:
a)
b)

O Departamento do Património tem por compe-
tências assegurar os procedimentos com vista à
aquisição de bens móveis e fornecimento de serviços
e a inventariação do património do IHM e compre-
ende as seguintes secções:
a) Secção de Aquisições;
b) Secção do Património."

Artigo 2."

São extintos os lugares de chefe das Repartições de
Pessoal e Expediente e de Finanças e Orçamento,
transitando os seus titulares, independentemente de
qualquer formalidade, para as categorias de chefe de
departamento respectivamente do Património e das
Finanças e Orçamento.

A transição faz-se para índice igual ou imedia-
tamente superior àquele em que actualmente se
encontram posicionados.

Quando da transição resultar um impulso igual ou
inferior a l0 pontos, o tempo de serviço no escalão
de origem conta para efeitos de progressões futuras.

A transição produz efeitos a partir da data de
integração na nova categoria.

Os lugares de chefe de departamento extinguem-se
quando vagarem.

O disposto no presente artigo não prejudica a
faculdade de os actuais chefes de repartição optarem
pela integração na carreira técnica superior, nos
termos previstos no artigo 18." do Decreto-Lei n."
404-N98, de l8 de Dezembro, na redacção dada
pela [,ei n." 44199, de 11 de Junho.

Artigo 3."

O quadro de pessoal do IHM consta do mapa I publicado
em anexo ao presente diploma.

Artigo 4."

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional em 6 de
Abril de 2000.

Pelo PnESTDENTE Do GovERNo REGToNAL. José Paulo
Baptista Fontes.

Assinado em 26 de Abril de 2000.

Publique-se.

O MrNrsrno DA REpúBLrcA pARA A RncrÃo AtrróNoue pe
MepEtRe, Antero Alves Monteiro Diniz.

6 -

c)



ú . =g . É
? i

t t t l s o l l
I I

P "  Ë
. = v B

z =
Ë ô d t @

(fl

.(t

Â-*
t l r l l l

|*.
í.t ç . ú

,+ , - ì

t\ì c.l

t t l l l l

(\ ç

t l l l l l

ç N

A. r ' +

l l l l l l

N

Jl:€
tl

€ t t r l l l l lt l

r r t t t r l r l l l l t lt l l l l l l l t t l l l l t l t l l l

\ê r t t t l l t r l l l r Il lt l r r r l l l t t l l l l t l l l l l

t l l l l l t l l l l l o Ê  ô { c q  |  |
o\ € r.. \o

t t t l l l l l l l l l t t t l l l

* o o o v , ì r ô
O t t t ô r ( Ì ì a t  I
o \ r - \ o \  ç

c ' c ' c ) ì ô \ n
O É ) r ) ç \ ô  |
ó\ l\ \O ìô :l

õ t s  õ õ  è í  r
co l-, F- \o ra)

c) rr.ì tô la) O
t r } ç  t ' -  Êc i  I
\ O r r S + Í t a

O r r ì t r ) \ n O
\  ç t - - d ( . )  |
\o rÕ <> <f c.l

o t t t a t t r ì Q
ì ô ç r r d ú  |
\ o i r ì ú $ r . l

8 8 8 8 3  r
€ \ o \ ô r ô . c

9 8 8 8 3  r
C O \ O ì ô | . . r ç

R R  3 R  I  I
CC l*- \O rÕ lal

8 8 ? F 8  r
r ô r n s c q c a

8 8 3 R 8  r
r r ) ì ô < l c ô ( . )

8 8 ç F B  r
| r ) l n S t n C - ,

N R 8 8 F I  r
Ì - . \o  t r l  ç  t

o e a r ô ì â
It- \O \O l-- Ê |
l - - \ O \ ô ç ï

ú ó \  . ô <  F -  I
f ' . \ O  \ O i  S

o t r ) o \ n l . }
\ O C - ô ì ì ô O \  I
r ì É t e ô c . l

3 P R 3 E  r
rô ç .Ú cf) c{

e P R F E  r( n ç ç m c \

o o o a a o
< < É \ O O È
l - - \ O r â r ( l . < l ( f l

= = = õ õ =
Ì-- \O vì.(f I (.r

- t \O  C \d  c? .  r )
È - \ô  r t ì l r )  ç  F1

o o o o r ) t ô
H \ O O ' < f € Ê
r ô ç ç t r t Ò ì e ì

o o c ) o l r ) r a )
É \ ô C É @ H
| , . | < l ç c O C . ì r \

= 8 8 ? E p
tô ç t úl t\ c''l

s

Ã

.  '  - ^
'  úÌJ:  : E ;'  : 9 ' 3

€ t  . - c : i
v !

9 ô i l g

Ë Ë Ë {
À 5 i 5 ü

:  : . 8  €  €  :
E , Ë  : ã  . :  :
Y  . . o  ç  F

. F L L

õ - : ' =  €  €  :
ó " , É c
O  ^ :
. € . 9 "  s  I  :
E . ã :  ;  ;  :
X t r =  o  o  :

;E ïeï* i* a
V , ú ã  e E i  5 : . j  E '
{{ì: Ìe ì: Íi

E . : : : : :
E : : : : :
Ë : : : : :

. q . ) ( )

Ë Ë _ H f r :
- 4  6 - -

. S . g  Ê .  ( J  u

3  8 'p : : . r  :
â ã;,'s €.st
8  8 I 8  8 : E
à Á A ã F W

( J u ( ) u o È
:o )o )(') )qr )o ,Y?
F F F F F | r I

Í!

o

I

(J

)q) (.)

I

r õ

F

()

q.)

()
I

\q)

F

(J

I
\0 )

F

a ã
v . :

s u=
I

á q )  o . "

f iet ã
o . = " ' ( )
ã 6  g , R
h o o ! f

È r Ë Ë
È E.gE
- Ë H : se  q x  -

ï  t  9* t
È€  i õ :Ë
b a ) o . ! ( )
I

3 È
3 ú

s_8
= ( !

? a,)
ô u
a ) q
- 0 )

0 8 *E  q . T
€ e E
ú ' : . a
t O ' =  o
!f ts o
ç  ( r ) E

r õ(}

i)
C)

O

()
q)
u

()

t)

. E ;
: e

c ) ' o
ã -
r!

(('
è0

I

a()

2

É
q.)

èo
\qJ

0,)

q)

q)
cn
c)
L

E;
c E 9>.s

Ír

q)
tr

,e)
c)
l-r
q,)
(h
q)



I

ç
.-.-A-

t t l t l

s

t t t t l

(..1

t l t l l

c.l a\ì

I  t t t l

c.ì c.ì

I  l t r l

cì

r t t t l t t t r l I  t t l l t t t t l I  t t l l

r t t t l t l t t l r t t t l t t l l l t t t t l

O  l r ) ' . ) ( ) Q
\ o  e ì c o \ o t
rn eq N cì ô.ì

o  l . r ( ô o o
\O c.ì 0O \O t
C Ô  C ô N ô ì N

o  r / - ) l . } o o
\ o  ( \ c o \ o ç
cô r.ì c.l ô.1 r{

o  r ô r 4 0 c )
\ o  c ' l @ \ o {
tÕ úI ôl a.l ôt

a  \ n ì ô Q o
\ o  c . l € \ o ú
an rn c.l õl ô.1

l r ) n r r O
o \ o s e . l
ca N ô.1 r..l

r/'ìç
ca

( n \ ô r ô o
O \O.ú c.l
É) c.ì N õì

ìô.+
c.l

vì rô rrì o
o \o rf ô.t
c.) c..l õl c.t

ra)ç
t I

n l . ) r . ) o
o  \ o . f  N
C ô N õ I N

lr|ç
ca

r a )  r n l . ì l . ) o
ç  o \ o ç c {
cn rn ôl ôl c{

O  ì r ì O O O
ta CO tar lô Ê
fa C.l a.l c\ì c\

\ ô o o o
c o r ) É ) Ê
c! aì ôì cì

cêt
t )

o  \ . ì o o o
c . t  o o r ) r o d
ta (ì ail c.l C!

o  r ô o o o
cn OO ìô ti F.
ca c.ì (\ ôl c.l

r ô o c ) c )
@ \ ô ( ì Ê
N ( . . l  . { N

c.l
co

f - < t N Õ
c.ì c! Í\ ô.1

t/)

c-l
f * É ô ì O
ô.1 ôl c! ôì

r)

ra
l . - ç ô . ì o
ô{ c.l õt ô.1

tr)

c.l
Ì-- !+ c'ì O
N ô . I õ I N

ìô
c.)

h  O O O O
d  r - \ l ô l o
(i N ô.1 ôl ôl

r / )  c ) o r r ì o
o  \ o c . ) Ê o \
r i  ô l c ! c { d

r / ì  <>or  c )
a  \ o t . ) Ê o \
c ô  c ! c ì c ! Ê

r ì  c ) o r ô o
o  \ o c q Ê o \
cn C\.l o.l õl Ê

r . )  Q o \ n o
o  \ o r o Ê o \
ri N ô| ô.1 d

ì ô  c ) o r a r o
o  \ o c í ì i o \
( q  c { c { N d

ô . . q q

ã  d ' i K
a  . 2  c ! 9 u
o = Q . o o
ã  

' õ  
9 - o ' t

o  Q r . =  ( )  a )
t l h ! !

=  i í  u - -

Ë  È E  Ë  F
L ^ v v

2  a . = ' ã ' õ
E ' â 2 . 2 . =

ô  . = ; - q q

;  . = :  o  o' E  É á ã ãg Ë : E g I
o O-,J  ( )  o  (J

'() \1) \() \u \q)
F  F . F F F

J  .  a ) ( u
q . . ú I â

ã  o ' K E
õ  . E = l u
u = q d c
ã  

' õ  
9 - c ' t( )  

9 ì . :  o  ( )

=  k - ã "  "
Ë  E E  Ë  Ë
2  a . = ' á ' ã
É ' 4 2 . 2 . 2
A  . = ; - q !
t  . 1 ! ì Ã  o  o*E-E  áãã
ô ' i i  a  a  O  O

= = E : : :
(') O.() (J (J (J

)o )o )u )u )c.r
F  F F H H

: :  € ' ) c )
q . . ô a

a ô
ã  6  c ! ( !' õ  

. E = Ï j t
â l  -  ^ -  -

t *  ' Í  o Ê c \ |-  
I ' F õ Ë

=  ; i  É - -

Ë  E E  Ê  Ê
2  A . Y ' ã ' ;
Ë  

' â 2 . = . =
^  , = i r q q

Í  . 1 - - ;  o  o

"EE"áaa
E Ë g E g :
I  Q.O () (J (J

)o )q) )o )qr )q)
F  F t s t s F

:.: . CJ G,
q . . 0 4

ã  . t ' K Ë. õ  
. E G õ E

O  = O . õ  ú
à  . õ  

9 * c ìqr gì.= o a)

= ã 'õ" : :
Ë  È E  Ë  F

L ^ v v

2  ( ) . v ' ; ' ;
Ë  

' k 9 . 2 . 2
^  . = : - q q

Y  . = ;  o  o'EË.áã.a

EËEgEE() O-(.) (J I (J
:o )())o )() )()
F  F F F F

È ( ) ( )
q , . q q

ã  . o ' K K' õ  . E E E õ
I  ã . 9 " .  " .
â  ' õ  

9 - c ìu 
H. ' ;€€

E  í i 5 ã ã
ã  E E F F

E ^ v v

2  a  . = ' A ' i ;
. = ' A q 0 q
ç  : !  q . - . -
^  . = ; - * 9
;  . 9 ^ r ;  o  o^E á É ã-ã.
E Ë s E g g
o o-(J  e (J  I' 0 )  . 0 ) . O ' ( u ' o

F  F F F F

II

t t r t l

ôt

l t t l l

ôt

t t t t l t t t t l

t r t r l t t r t t

O  r ô r ô O O
\ o  c ì € \ o - f( i  c a ô l N ô ì

o  \ ô r ô ( > o
\ o  c { € \ o s t
( f )  I N N õ ì ô I

rat \ô rô \ô Q
ç  o \ o r + ô l
c . t  r n N N ô |

r ô \ ô ( ô Q
o \ o \ t ô r
ca (\ ôì ôl

Ìr,:r
(fl

r ô O O C )
@ \ ô É ) r i
ôì c.t a.t ôl

cô
ra

o  r ô o o o
c f ì  @ ì ô a q È
c., (\ C.l ô{ cì

r a t  O O O QÊ  r - ç ( \ o
(-r (\ õl õl cì

t )  O O O O
È  f - \ i ô l O
(n õl cì c\r ôl

O O \ f _ ì O
\ô C.t È O\
C,l C'l N F.

r/.)

ce

l a )  O O ì ô O
o  \ Ô ( i Ê o \
ri ô.1 ôl (\ È

Ë  .  . o ) c )

Ë  d - Í s
u  . 3 t g Q ( )
R 3  .+ " .  " .
ã  

' 6  
9 - o ' t'  H..E€€

Ë ËËÊE
ê a:ãïa
s  . Ë : b b*EE-ÉAã.
g Ë s E g g
;B o,8;ts )B )B
F  F F F F

g  i : g g
ã  . o ' F ?' õ  . Ë E E Ì i
R  1 . 9 " .  " .
â  

' õ  
9 - o tq r  

Ë i € €

Ë  Ë E  Ë  Ëë  a á a a
sE"ËEEE
: Ë s g g g
.8  0 .8 .8 .3 .3
t -  F F F F <

L}

.tU

F

(J

r õ()
q

o
(J

q)

i -

c

I

U

()
.q.,

q.)

q.)

ta !

'=
(J

\q)

(u

( ) G

r € L
o. (!

( J O
o !
x

í r ì

I

(J

(,)
\c)

!

e



I I I õ l c {  | t t t

ti t-l \o

r t t t l

c{

- + -

t t t l

Õ9.ô' vN

ôì

r r l l r ) l . )
c{ c! cì

t t t t l t t t t t t t t t l t t l

t t t t l t t t l l t t t t t t l t t t t l t t l r t l

t t l t l I  l l l
O  T ô O

I  l -  l o r . r  Itn s r-)

r4 râ çf
I  t  t C ) i ô  |

<l \t tn
l l \ oï I  € . f

Cì Cì

c  r ô r . ) o o
\ O  N  € \ O ç
rô ú) c{ e{ c.|

O  \ ô h Q O
\ o  c { € \ o s
cô (a a.l ô.1 ô.1

o c ) Q  r . ô o
r - \ O O \  |  @ c n  I
\o rn ç c.) cr)

t r n r a t o
I  r . l @ ( ì  |

9 c q m
I  I C Ôç

t r | o o
C . l \ O t )
rf} e.l c.ì

t a t  l ô l . | r r ) O
\ t  o \ o ç ô . 1
?i {rì C{ C.t N

l / ì  t  larì O
ç  O \ O t C C . l
f.ì ?-l c\ì ôI c.l

o o o  ( ô o
r / ì \ t F -  l \ O ô l  I
\o rat ç ro ú)

o r ô r ô o<  ã \ o ( \  |
l . | ! f t n Í ì

c t r  o\ n ç o
\o tat ç

vì \ô (f
o . ( l  ô ì
úl c{ õl

o  \ â o o o
c i  @ r ô c ô r
ó ôì a\ì ô.t c{

a n  @ ì / t c o d
.ô N a..l t! (ì

O O c  (  \ ô
r ô ô . 1  ç  l . c o  I
\O tal r+ ti fn

O t ô ( n \ ô
o \ o \ ç o  I
<f co ro ta

8 8 R
lal laì t l

ì ô t r | o
6 € ) F r
ô ì ô t N

\ . ì  O A A A
i Ì*r \t ô.1 O
c.r ô:l í.1 t\ N

ì a r  O Õ O O
r . - * c { o

cô ôl c.l ô.1 êl

o < > ( >  Ì r ) o
ó \ O \ i  l c ' . l O \  |
r/) \t ç c.) ôì

o r / ) (  o
Ì ' - c O N O \  |
ç c q ( n ô t

< ) r  o
\O f- \ô
ìô rf ro

o r . ) o
C - ô l O
c.l ôì c\ì

r ô  c ) O r r ì O
o  \ o c . ) H o \
( n  N c ì c \ ì Ê

r ì  o o r â Q
O  \ O ? i r ô
ci N ô.1 C.l Ê

o o o o Ì ^ i ô Q\ o t \ o \ o o o Ì ' - ç
r ) ç c n c { r i ô ì ô ì

c ) r ô r ô r ô o
ç \ O O r \ - l
+ ? n c q c ì õ l

Ê \ O r O
r r ) ì ú t )

o r ) o\ o i o \
õl c'.1 É

S  l . o r o , r
a . . ó a

o q

?  õ  ( ! r t' õ  . E = O t
l *  Í  u r c !
( )  ( ) . =  o  c ,

= =  e  v

E  õ 5 = r
=  ã ! Ê c

. Y  c : o o
2  0 . Y ' ã ' ã' c ,  â  3 . = . =
e  . É = ã E*E E"áãâg Ë s E g g
( J  èL )  c )  I  I

)0) )cJ )() )qJ.o
F  F F F T {

S  i  l o c . >
q . . 4 4

a â' =  
. í  ( í . !. õ  . E ã õ E

ã  õ  9 * c ' ' t( )  
9 ì . =  o  u

r B-5;;
ã  E E = =

ç ^ v v

2  0 . = ' ô ' â
. = ' = q 6 â
a  7 :  q . - . a

^  ' = : É 9 9
;  ' 9 i ;  o  o*E  E  á f  ã
ô ' i :  ^  a  O  O

Ë = Ë = : :
( )  O . 9  o  e  e

)() )c) )q) )(.) 'u
F  r < - F t -

. 2 -
- ( !

.S e.
: ì õ
X C

e ) q

è o è o è

' q r o

' ( J ( )

l - . . .  :
. r ô l

i o o :

. E !

o € E  o
. c Ë  :  : ' ( Ë

S t  F P
; E Y ã

í t ì  ^  ^  r r ì

' t u . .

: : g á :

' E : 3  :
e g .:;ì :
9 . F 9  c r

ï ' i  =  v E
Y  * c !  

a  
'( í É ê =  '

É É Ë H
õ b 9 g :
á  á . 2 . 2' ô ' ô o a :

€ - 8 € €  :

tttt,s
O O I U ( u €
k É Ú É ó

A ^ ^ / - ì r ' i
v v v v H

( U a

Ë r G
d ( ,
: ã oã : ' ( '
* Ë a
ë 9 9
o o c )

( u q . ) o
( ) o } l u

( ! -
.1! (\'
.={ o. .

E P :
X L

O a a

â > >
> È -
Í É E :
ë q a
. ã c c

a r 9 9
i o q )
- ^ 6 6

õ ú o
iÁ vt vl

(J

rq)

F

o

ào

a)

'o

q.}

q.)

t4

q

N

Lr.

5
(lt

(u

q)

Ë ËE E Ë ;
€  a  Ë ;EE
Ê Ë: t r-i"
Ë : È  & " r Ë

sErËË;
o i  

" , ! t ã ' !Ë E õ : Ë * Ë 9' ü s n E ' E ã ' =
P  o  o , l !  O r !  C t

u € . ã - 9 E . =  ã
t!

U
rq)

(J

qJ

Io

I

\o

I  r t t l

ôì

t t t t l

(\.|

t tt lI I  t t t l

Í t l l l t t t l l

O  r ô t ô C ) Q
\o c.l ao \o ç
t . ì  ( f r N N C . l

a  r | l r )  Q c )
\o ô.t €) \o rú
c.t t r ôì e\ì Õ.1

r  r ô ì ô r ô o
ç  o \ o ç c . l
rô Ét c.l (ì c{

rô  t . | ì r ì râO
s  a \ o ç c ì(n c-r c.l c{ c.l

( )  r ô c ) o o
t n  @ | ' ) É ) Ê {
co ôl c.ì õl ôì

o  ( ô c ) Q Q
(-t CO ìô (i Ê
ca C'ì C\l t\ ôl

d  r - ç ô l O
ê 1  ê ì N ô l N

i â  o o o o
i  r - ç ô l o
c.l r\ õ| ôl c{

( r |  Q Q l . t O
o  \o  f n :  o \
tn õl a{ õl Fl

r . )  O O r n c >
o  \ o r i É o \
cn ô.ì c.l ôl Fr

. :  ( t ) ( u
q  ,  . o o

ô o

ã  ( Ì ' ' ( ! c t' õ  . E ã õ E
R  ?  . g - .  " .
;  ' õ  

9 - ô te) 9.= {) ()
*  h ' o ' o

E  Ú 5 G Ë
ã  E E = F
2  0 . = ' â ' i À

t =  õ . 2 o â
^  . = : - q q

Y  . ! i ;  o  o'E E É ã.ã.
g :Ë  E  g :  g
(J O.() o (J (J

:(.) )q) )o )() )q)
F  F F F F

: i  u c )

*  - : f  É' õ  . E r t t
( J = C . o É

;  ' õ  
9 - ô lo  , i - =  o g

E B-3;;
E  E E F F

H ^ v v

9  0 . Y ' ã ' õ
r =  

' Á 2 . 2 . 2

âeEEEE
g Ë s 3 g :
Ë'ËËìe ìe

q.)

O

q.)

v .

c t<
!Ì Êa
] V v

_ o 9

t =

€ : :, J Z=

-
ê-Ê
t ì



(\ôì

(\
ã
o\

;
t -

ã\o

t/)

r

=
ca

I

I

I

;ç
N

rnÔ|
r

ôl

r

ô.t

tr)
o\

3

c



5 a
s s

c ' q

{
^ ^
€ +

o
€ .99

s 5
d v

o â

Á €
. E Ë
g =
o . t

f o
tr. d
O . :
É g

o-
,9

O E

É i €
s !
O q
e .  r t

c Í ;
'E 

èq
t m
A ^

g É

E ' E^ )̂
a J

ã o
v F

x
Ë ^
o õ

t g  a -

É a E

ú
õ oô . g .

a
> É

E :
e ; â

g t
q È

E o
. 9 o
Y O
6 C

. E F
o í ! t r

8fr : :  o.*:= ó 'â
Ë !  x  ã
' I P E 5
€ e  Ë  e
: Ë  u  2
g :  ë  E
à.4 ç , t

v õ

; - ü € €Ò ó  €
Ë :  r  ï
! È  ? t  !
ú Q  N

i e ^ l  a
; 6 X i  R
9 l ã  -  o
- ! ã ' (  o  !
r e õ 7  i  E
? E q Ë  a  $

€s*À ? Ëã E € :  H  =
3+s: À 3
ú ú { o  o  . =
ç : - -  

- c  
A

S r i e  &  ã
E l i ã  c  '
Ë = q a  = ú  :
E E t Ì  E  g
- E e i l  e  Ë
g . ê õ - ;  -  

*

s ; Ë ô ;  i  E
j  * S  É ; -  c  = : i 9

ãi ,aE 9F !  àããÌ
i s ! ã ç €  F  + j e Ë
E E ! € È 3  €  7 = = . â
E E Ë i i d  s  ë - € € g

;;ÊFgi i ssgëgB:iã!  F ï ï ìË
s s i q g E  €  g P ; F
i i È ã - È  É  t i F 6
ü Ê 5 e t r -  !  E È È X Fu e â G Ã . =  - _  

d Ê Ê ã I8 8 s 3 9 9  :ã È Ë ! € 5  ã  f : f E *È È ã a ã E  ïaíËS:;;i ï:ÏËË
ËËge;Ëgã:sEEgË
9G99€sà ss Sesss

o .  o



Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:

Uma lauda . . .2 754$00, cada;

Duas laudas . .2 987$00, cada;

Três laudas . . .4 89ó$00, cada;

Q u a t r o l a u d a s .  . . . . . . 5 2 1 1 $ 0 0 , c a d a ;

Cinco laudas .5 419$00, cada;

Seis ou mais laudas . .6 568$00, cada.

A estes valores acresce o imrnsto devido.

Números e Suplementos - Preço por página 50$00.

Anual Semestral
Uma Série
Duas Séries
Ttês Séries
Completa

A estes vaÌores acrescettt  os

Novembro) e o imposto devido.

4 370$00
8 600$00
10 500$00
l2 300$00

2 190$00
4 300$00
5 250$00
6 200$00

portes de correio, (Ponaria n." 203/99, de 26 de

O Preço deste número: 416$00 - 2.07 Euros (IVA incluído)


